FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE

                       Av. Governador Agamenon Magalhães, s/n – Recife/PE

                                                                Site: www.upe.brCNPJ: 11.022.597/0001-91

                                                                     CEP: 50.100-010   Fone: (081)3183-3674

RESULTADO DO EDITAL EDUPE Nº 02/2017

A PROGRAD por meio da Editora da Universidade de Pernambuco torna público o resultado do

Edital EDUPE N° 02/2017. Conforme o referido edital, serão publicados em meio impresso os livros

que foram aprovados entre o 1º e o 10º colocado. Os demais livros aprovados terão publicação no

formato E-book.

 Nome do Autor Título da Aprova Resultado

1.
Maria do Carmo

Barbosa

Para pensar o ensino de história: velhos e novos saberes e os

desafios das práticas docentes

Aprovado Livro

Impresso

2.  Geam Karlo
A antinomia comunismo-cristianismo: leitura mitológico-

arquetípica da obra Assunção de Salviano

Aprovado Livro

Impresso

3.  Alberto Casado Lean construction: aspectos da construção enxuta
Aprovado Livro

Impresso

4.  Simone Rosa da Silva
Conservação de água em prédios públicos no município do Recife –

Vol. 2 Prédios Públicos Administrativos

Aprovado Livro

Impresso

5.  Adlene Arantes
Literatura afro-brasileira e africana: Experiências formadoras na

extensão, no ensino e na pesquisa

Aprovado Livro

Impresso

6.  Jaciara Gomes
Gêneros textuais nos estudos contemporâneos da linguagem:

materiais e práticas de ensino

Aprovado Livro

Impresso

7.  Mirtes Lira Saberes e práticas na educação infantil: desvelando possibilidades
Aprovado Livro

Impresso

8.  Moisés Almeida A guerra do fim do mundo na imprensa de Pernambuco
Aprovado Livro

Impresso

9.  Salvea Campelo 12 anos do NAISCI: história e contribuições
Aprovado Livro

Impresso

10.  Iracema Campos
Aprendizagem matemática e exercício da profissão docente:

saberes em questão

Aprovado Livro

Impresso
11.  Acauam Oliveira Letramentos Marginais: Literatura, cultura e alteridade. Aprovado Ebook

12.  Ana Maria Sotero
Educação do campo: concepção, sujeitos e processos de formação

de educadores em Pernambuco
Aprovado Ebook

13.  Fábio Araújo Ensaios sobre o desenvolvimento local sustentável Aprovado Ebook

14.  Patrícia Oliveira
Cozinhando a nós e aos outros: antropofagia, políticas da diferença

e outras narrativas
Aprovado Ebook

15.  Maria Beatriz
Triatomíneos sinantrópicos de Pernambuco: biogeografia, técnicas

laboratoriais e controle de qualidade.
Aprovado Ebook

16.  Carolina da Cunha A abordagem multiprofissional na esclerose lateral amiotrófica Aprovado Ebook

17.  Mariana Guenter Educação ambiental no ensino superior: um relato de experiências Aprovado Ebook

18.  Giorge Lando Os novos caminhos do direito das famílias e sucessões Aprovado Ebook

Recife, 18 de julho de 2018

http://www.upe.br/